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Vážení malohoštičtí spoluobčané, 
blížící se konec roku je pravý čas 
k  rekapitulaci posledních dvanácti 
měsíců a k zamyšlení nad vším, co 
se událo. I mou povinností je zhod-
notit náš pracovní rok, který byl ob-
zvláště úrodný hlavně na investiční 
akce. 

Nebyl to jednotvárný rok, hospo-
dařili jsme se 12 mil. korun, což bylo 
velmi náročné. Kromě investičních 
akcí proběhla spousta oprav, získa-
li jsme cca 3.200 000 Kč nad rámec 
našeho rozpočtu z úspěšných pro-
jektů, dotací, grantů, schvalovaly se 
potřebné prováděcí smlouvy, vysa-

dilo se mnoho další zeleně, kultura 
se obohatila o nové akce. Tady patří 
poděkování těm zastupitelům, kteří 
podpořili svým souhlasným posto-
jem výše jmenované akce a posunu-
li tak žití v naší obci o kus dál.

Začátkem roku se otevřela nová 
učebna, šatny a opravené přilehlé 
prostory na hřišti TJ Slavia. 

Kromě toho se dětské hřiště roz-
šířilo o skluzavku a houpací hnízdo, 
dále o lanovku a do stejného prosto-
ru se přemístily na přání mnoha spo-
luobčanů cvičící prvky pro dospělé. 
V současné době se naváží na jednu 
část hřiště hlína, která bude využita 
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na tvarování pumptrackové dráhy 
pro děti a mládež, což opět zvýší cel-
kovou atraktivitu našeho sportovní-
ho areálu. Na hřišti jsme investovali 
do mnoha dalších věcí a celkové vy-
naložené finance se pohybují okolo 
3.200 000 Kč za tento rok. 

Zpravodaj městské části Malé Hoštice
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Malohoštický zpravodaj 

Jistě jste si všimli zrekonstruované 
budovy mateřské školy, vyměnila se 
okna, zateplil se plášť budovy, budo-
va se odvodnila, zpevnily se plochy 
okolo MŠ, vyměnila se hlavní brána, 
postavil se nový přístřešek na kola 
a vystavěl se venkovní altán na její 
zahradě. Celkový finanční výdaj na 
celkovou opravu činil 1.300 000 Kč.

V  rámci bezpečnosti chodců se 
nám podařilo získat finance na 
vybudování dvou semaforů pro 
chodce, bezbariérových zastávek 
a nových chodníků pro bezpečný 
přechod na ul. Opavské. Čekáme 
na vydání rozhodnutí o používání 
stavby a věřím, že v  době vydání 
zpravodaje již budou semafory v pl-
ném provozu. Celkové výdaje činily 
v této oblasti 2. 450 000 Kč.

Jistě nás mnohé těší dokončená 
rekonstrukce další cesty, a to ulice 
Kmochova včetně výměny zasta-
ralého vodovodního řádu. Věřím, 
že i přes menší nedostatky, které se 
při stavbě vyskytly, budou naši spo-
luobčané s  novou cestou v  rámci 
obytné zóny spokojeni a bude dobře 
sloužit všem. Děkuji obyvatelům 
ulice za jejich trpělivost, kterou mu-
seli vynaložit na překlenutí různých 

stavebních překážek. Výdaje na ko-
munikaci činily 3.200 000 Kč.  

Kromě velkých rekonstrukcí a sta-
veb se opravovaly popraskané dlaž-
dice na chodnících ulice Sportovní, 
V Zátiší a Školní a vedou se jednání 
na opravu ul. Sportovní až za koleje. 
V  současné době byla cesta provi-
zorně dosypána recyklátem, na jaře 
se bude pravděpodobně upravovat 
celkově.

V rámci ozeleňování obce se vysa-
dil nový živý plot na dětském hřišti, 
finance z  úspěšného grantu na do-
pravním hřišti se využily k výsadbě 
různých stromů, u cvičebních prvků 
na hřišti se vysadily nové keře, leso-
park byl rozšířen o dalších 15 stro-
mů. Ve vysazování stromů budeme 
pokračovat hlavně na základě zís-
kaných dotací, které byly podány již 
v  letošním roce a čekáme na výsle-
dek. K úpravě zeleně naší obce vyba-
vujeme postupně náš strojový park, 
letos jsme mj. pořídili novou sekač-
ku s  příslušenstvím na naše hřiš-
tě. Za soustavnou údržbu zelených 
ploch včetně likvidace plevele, stří-
hání keřů a stromů patří velké podě-
kování nejen bývalým, ale i součas-
ným třem pracovníkům úřadu. 

Věřím, že se zajímáte o dění v obci 
a informace si získáváte z  faceboo-
kových a internetových stránek,   
z hoštických vývěsek, prostřednic-
tvím našeho zpravodaje, také z vi-
deozáznamů TV Hlučínsko a spo-
lečnými diskuzemi nad problémy 
obce. Co nám však nefunguje podle 
našich představ, je zastaralé zaříze-
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ní veřejného rozhlasu, ale v příštím 
roce budeme dělat vše proto, aby-
chom záležitost vyřešili ku prospě-
chu nás všech.

Oblast kultury se obohatila o vel-
mi zdařilé vítání občánků, setkání 
seniorů a ojedinělou výstavu his-
torických fotografií Malých Hoš-
tic zorganizovanou p. Františkem 
Mlýnkem. V některých aktivitách 
budeme pokračovat i v příštím roce.  
Od ledna až do prosince probíhalo 
mnoho zábavných i společenských 
akcí v režii našich aktivních spolků 
či ve spolupráci s obětavými spolu-
organizátory, kteří i přes nedostatek 
času obětují své volno pro druhé. 
A opravdu jich není málo. Velmi 
dobře si všímám úspěchů našich 
sportovců, hasičů, jednotlivců, také 
různých zajímavých aktivit ostat-
ních spolků. Jsem hrdá na úspěchy 
malohoštických občanů a velmi mě 
těší, že alespoň formou finančního 
příspěvku můžeme Vaši činnost 
každoročně malinko podpořit.

Milí spoluobčané, 
na závěr bych Vám chtěla popřát, 

aby se kouzlo Vánoc nevytratilo  

ve snaze mít vše uklizeno, vyzdo-
beno a napečeno. Dětem přeji, aby  
si užily vánoční čas plný   radost-
ného očekávání, překvapení a ta-
jemství. Vám všem ostatním krásné 
prožití svátků vánočních tak, aby 
stále platilo, že Vánoce jsou svátky 
klidu a pohody. 

Do nastávajícího nového roku 
2018 Vám přeji především zdra-
ví, které je základem Vašich přání  

a úspěchů, jak v pracovním, tak ro-
dinném životě. Nenechte se zmást 
lacinými řečmi některých lidí skrytě 
nabádajících k  nenávisti ostatních. 
Žijte ve shodě se svými příbuzný-
mi, sousedy i dalšími spoluobča-
ny. Láska a úcta člověka k člověku  
je ten nejlepší návod na šťastnější 
život.                           Miroslava Konečná

Úspěšné granty a získání financí  
nad rámec našeho rozpočtu obce za rok 2017

Rekonstrukce mateřské školy Spoluúčast 
SMO

Zpevněné plochy okolo MŠ 190 000 Kč Spoluúčast 
SMO

Přírodní altán na zahradu mateřské školy, 
prostřednictvím Klubu rodičů při MŠ 40 000 Kč Grant SMO

Výsadba stromů na hřišti, prostřednictvím 
TJ Slavia 17 000 Kč Grant SMO

Moravskoslezský pohár, prostřednictvím 
Sboru dobrovolných hasičů 20 000 Kč Grant SMO

Dechová hudba Šardičanka, prostřednic-
tvím Sboru dobrovolných hasičů 20 000 Kč Grant SMO

Semafory, bezbariérové zastávky, přilehlé 
chodníky

1 846 000 
Kč Projekt SFDI

Projektová dokumentace na výstavbu více-
účelové haly 440 000 Kč Projekt KÚ 

MSK
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Malohoštický zpravodaj 

Moudro k zamyšlení….(František Koukal, čestný občan města Znojma)
„Naše bohatství spočívá v našem mozku, v našich zdravých rukách  

a v kráse ušlechtilé duše člověka. Nejcennějším bohatstvím člověka je jeho 
zdraví a umění žít. Toto bohatství netvoří jen peníze, ale především si je tvoří 
každý člověk sám ve svém prostředí. Tvoří si je podle toho, jak hluboko nechá 
působiti tyto jevy na svoji duši a na svoje já. Znamená to jít životem s oči-
ma otevřenýma, vidět všechnu krásu, která nás životem provází, znamená to 
pracovat s láskou, umět v pravý čas odpočívat a těšiti se z docílených úspěchů. 

Znamená to především mít lidi rád a mít srdce člověka.“ 

A JAKÉ OPRAVY, 
INVESTICE  

A PROJEKTY  
NÁS ČEKAJÍ  

V ROCE 2018?
• V  jarních měsících se provede 

celková rekonstrukce chodníku  
na ulici Nová.

• Uskutečnila se veřejná zakázka na 
rekonstrukci ulice Svobody až 
po ulici Luční v celkové výši 1.500 
000 Kč. Stavební práce začnou 
v dubnu, stavba bude dokončena 
do 3 měsíců.

• Proběhne rekonstrukce chod-
níku na ulici Bezručově včetně 
výměny vodovodního řadu, kdy 
budeme v  rozpočtu rezervovat 
finanční částku ve výši 1 000 000 
Kč.

• Finance ve výši 1.000 000 Kč bu-
dou rezervovány i na postupnou 
opravu základní školy a začneme 
výměnou všech oken na budově.

• Získali jsme také finanční dota-
ci z KÚ MSK ve výši 440 000 Kč 
k vypracování projektové doku-
mentace na výstavbu víceúčelové 
haly. Budeme dělat všechno pro-
to, abychom náš záměr zrealizo-
vali.

• Usilujeme o získání dalších finan-
cí na smysluplné projekty, např. 
v  rámci Euroregionu Silesia na 
plánovanou výstavbu rozhledny 
na bunkru. Radou města byla již 
schválena spoluúčast financování 
ve výši 50 %. 

• Již v listopadu a prosinci byly po-
dány projekty např. na výsadbu 
další zeleně. Doufám, že budou 
úspěšné. O dalších projektech, 
grantech a záměrech budete po-
stupně informováni.

Miroslava Konečná 

Poděkování

Dle sdělení MMO informujeme, že máte stále ještě možnost si zažá-
dat o nádobu na bioodpad. V Opavě bude od jara nově zaveden oddě-
lený sběr a svoz bioodpadu. Po vyplnění přihlášky dostanete bezplatně 
hnědou nádobu na bioodpad. Technické služby vám ji dovezou domů 
na jaře příštího roku, nebo si ji budete moci u nich sami vyzvednout. 
Konkrétní termíny oznámí v dostatečném předstihu ve zpravodaji 
Hláska nebo na webových stránkách města. Přihlášku můžete vyplnit 
na webových stránkách města www.opava-city.cz nebo vystřihnout 
z prosincové Hlásky. Papírové přihlášky můžete odevzdat na úřadě 
městské části nebo na podatelně magistrátu města Opavy. Do těchto 
speciálních popelnic je možné odkládat trávu, listí, plevel či zbytky ze 
zahrady a bioodpady kuchyně.

Informace k popelnicím na bioodpad

Stalo se již zvykem, že v každém 
čísle našeho zpravodaje děkujeme 
všem, kteří se podílejí na rozvoji 
obce, podílejí se na našem dobrém 
jménu a nezištně obětují svůj volný 
čas k organizování mnoha akcí.
Poděkování firmám:
• firmě p. Daniela Adametze za spon-

zorské dary k vysázení zeleně v obci
• firmě p. Jiřího Balloka za zdařilé pro-

vedení rekonstrukce mateřské školy 
a přilehlých prostor

• panu Marku Trčkovi za vybudování 
výukového altánu na zahradě mateř-
ské školy

• firmě RENOVA za vybudování šaten, 
učebny a přilehlých prostor na míst-
ním hřišti

Městská část je vděčná všem, kteří se podílejí  
na rozvoji naší obce

• firmě POHL a firmě STRABAG  
za rekonstrukci místní komunikace 
Kmochova

• firmě RENESA za výstavbu semafo-
rů, přilehlých chodníků a bezbarié-
rových zastávek na ul. Opavská  

• p. Ing. arch. Petru Mlýnkovi za zpra-
cování architektonického návrhu na 
rekonstrukci MŠ a zahradního altánu 
na zahradě MŠ 

Poděkování jednotlivcům: 
• Velké poděkování patří manže-

lům Hírešovým a rodině Fialově  
za darovaný vánoční obecní strom, 
výjimečnou jedli, jež zdobí naši ná-
ves v době adventu a Vánoc, kterou 
na své náklady umístili ke skanzenu. 
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V pondělí 6. 11. 2017 šel patnácti-
letý Matouš Pospíšil z  Malých Hoš-
tic na atletický trénink. U knihovny 
Petra Bezruče v Kateřinkách uviděl 
upadnout postarší paní, která byla 
na vycházce se svým pejskem. Ten 
rychle škubnul za vodítko a paní 
neudržela rovnováhu. Protože měla 
po operaci umělého kloubu, pád byl 
velmi bolestivý a znemožnil jí další 
pohyb. Matouš přispěchal na pomoc, 
zavolal záchrannou službu a vyhledal 
syna důchodkyně. Záchranné službě 
na dispečinku popsal pohotově vzni-
klou situaci. Také poprosil dalšího 
kolemjdoucího o pomoc. Poté šel do 
místní knihovny, kde si zapůjčil židli, 
aby paní neseděla na chodníku. Te-
prve po příjezdu záchranné služby 
Matouš odešel. Posádka záchranné 
služby poděkovala za velmi přesný 
popis situace a za pohotovou pomoc. 
Pro pejska si přišel syn důchodkyně.

Za Sbor dobrovolných hasičů Malé 
Hoštice mockrát děkujeme Matou-
šovi za to, že jakožto hasič velice 
dobře zareagoval i ve svém mladém 
věku. Ještě jednou děkujeme.

Za SDH Patrik Národa

„Mladý Matouš Pospíšil   v dané 
situaci prokázal, že dobré skutky  
a pomoc druhým mu nejsou lhostej-
né. Jeho pohotovosti a statečnosti si 
velice vážíme, a proto si zaslouží naši 
velkou pochvalu a uznání. Dokázal 
velmi rychle a profesionálně celou si-
tuaci vyřešit a jeho okamžitá pomoc 
starší paní byla příkladná. Všichni 
oceňujeme jeho rozhodnost a od-
vahu a za jeho neobvyklý čin bude 
v lednu oceněn. Kéž by si z něho vza-
li příklad i ostatní mladí lidé!“

Miroslava Konečná

Pomoc mladého 
hasiče starší paní

Před mnoha lety vysadil tento strom 
p. Alois Fiala 

• p. Františku Mlýnkovi za poskytnutí  
historických pohlednic a fotografií  
pro zpracování malohoštického  
kalendáře na rok 2018 

• p. Edovi Piltzovi za pomoc při řešení 
bezbariérových zastávek a chodníků 

• p. Josefu Rybovi za rychlou pomoc 
při opravách zahradních strojů

• p. Brunovi Holleschovi za opravy  
našich zahradních strojů

• manželům Holešovým, Mošovým 
a ostatním pomocníkům za úklid  
a údržbu naší kaple

• p. Petře Pitřášové za vkusnou vánoční  
výzdobu exteriéru a interiéru  
našeho skanzenu

• p. Karlu Kopperbergovi za zorganizo-
vání všech akcí spojených s předvá-
nočními kulturními a společenskými 
aktivitami v Pustých Jakarticích 

• p. Magdě Műllerové, p. Marii Sližové 
a p. Julii Adametzové za pravidelný 
úklid našich autobusových zastávek

• slečně Markétě Fussové za překrásné 
ztvárnění posla nebes na stříbrnou 
neděli u skanzenu

• všem pracovníkům obecního úřadu 
za nezištnou pomoc při organizování 
adventních nedělí, zejména p. Hance 
Staníčkové a sl. Heleně Sedlické

• p. Karlu Sližovi a Kamilu Chříbkovi 
za nezištnou pomoc při drobných 
opravách a údržbě obce

• p. Mgr. Zdeňku Kravarovi, Ph.D.  
za zpracování a poskytování článků  
o historii naší obce do Malohoštické-
ho zpravodaje

• všem předsedům složek, kteří pravi-
delně svými články o činnosti spolků 
přispívají do Zpravodaje 

Poděkování našim složkám  
a spoluobčanům:
• všem vedoucím a trenérům mládeže 

či dospělých, 
• všem předsedům, kteří jsou činní v rů- 

zných funkcích spolků a organizací

• všem zastupitelům, kteří podporu-
jí souhlasným rozhodnutím rozvoj 
naší obce

• výboru a některým členům SRPŠ  
za zorganizování Pochodu strašidel 
pro naše děti i občany

• výboru a některým členům SRPŠ 
za zorganizování 1. adventní neděle 
s  příjezdem Mikuláše, andělů a čer-
tů v nebeském kočárem a s možností 
okružní jízdy Hošticemi

• aktivním členům dobrovolných hasi-
čů za zajištění občerstvení na předvá-
nočním jarmarku u OÚ a u skanzenu

• SRPŠ při ZŠ za zajištění prodejního 
stánku v rámci pořádání 1. adventní 
neděli u skanzenu

• zahrádkářům a sportovcům za  
zajištění prodejního stánku v  rámci  
pořádání 2. a 3. adventní neděle  
u skanzenu

• všem Keliškám a seniorkám, které 
nám připomněly ukázkou draní peří 
dobu dávnou, kdy se ještě po veče-
rech dralo peří

• členům a členkám ČČK, ČSŽ  
za zajištění odměňování dětí při  
silvestrovském běhu

• všem sportovcům, kteří pro nás  
připraví zázemí na tradičním sil-
vestrovském běhu

• hasičům, zahrádkářům, sportovcům 
a Keliškám za obětavou přípravu 
všech maškar na hoštickém Silvestru  

• všem spoluobčanům za péči o udr-
žování čistoty chodníků a veřejných 
prostranství

• všem občanům, kteří jsou vnímaví  
k problémům naší městské části  
a dávají na úřadě podněty ke zlepšení 

Fotografie z  mnoha akcí si můžete 
prohlédnout na: male-hostice.rajce.
idnes.cz, na facebookových stránkách 
obce a na videozáznamech TV Hlučín-
ska.              

Miroslava Konečná
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Malohoštický zpravodaj 

Vážení spoluobčané,
obecní úřad už kdysi zavedl zvyk, každý rok navštívit všechny jubilanty, 

kteří mají v tomto roce kulatiny. Zástupci obce takového jubilanta po před-
chozí domluvě osobně navštívili, poblahopřáli a předali dárek. Samozřejmě 
chvíli pobesedovali a poptali se po zdraví. Takto se to dělo po mnoho let. 
Letos se ale obec rozhodla pro změnu. Pro všechny společně v  jeden den 
uspořádat setkání na Obecním úřadě s pohoštěním, s hudbou a dobrou zá-
bavou všech. Akce byla uspořádána 21. září. Paní starostka nás všechny při-
vítala krátkým proslovem a začala zábava. Známý muzikant Josef Melecký 
se synem začali hrát. Lidé se bavili, vykládali a vzpomínali, někteří odvážní 
i tančili. Jako mladice si zatančila i četka Greta (její věk raději nepíšu). Byl 
jsem požádán některými svými spolužáky a známými, abych o tom napsal 
do obecního zpravodaje a tímto vyslovil poděkování našemu obecnímu úřa-
du za zdařilou akci. Karel Müller, folklorista

Sdružení rodičů při Základní škole 
Malé Hoštice ve spolupráci se Základ-
ní školou připravilo v pátek 3.listopadu 
pochod duchů. Všichni duchové, stra-
šidla, zombíci, nestvůry a příšery se 
shromáždili v  17:00 hodin u Základní 
školy, odkud vyšel průvod po Malých 
Hošticích. Bezpečnost průvodu zajišťo-
vala Městská policie, personál Základní 
školy a hasiči z Malých Hoštic – všem 
velký dík, neboť průvod byl velice po-

Číše plná operet
Jak probíhaly některé  kulturní akce v Hošticích
S e t k á n í   j u b i l a n t ů

Pochod duchů a strašidel

četný a dlouhý. Celý průvod vybaven 
lampióny a jinými světýlky došel na 
hřiště, kde bylo připraveno pohoštění  
a program. V  areálu dětského hřiště 
byla možnost si opéci párek, v přístřeš-
ku byl k mání čaj, svařené víno a pro-
dej svíček. Na hřišti proběhlo nádherné 
taneční vystoupení pod vedením paní 
učitelky Grambalové. V  závěru ozářil 
noční oblohu pestrobarevný ohňostroj.

za výbor SRPŠ Marie Hírešová

17. listopadu se do posledního mís-
ta zaplněný sál pobavil u operetních 
melodií jako vždy přednesených 
s vtipem a nadhledem Karlem Smol-
kou a umělci působícími jak v  jeho 
umělecké agentuře, tak ve Slezském 
divadle v  Opavě. Diváci a divačky 
se nejen zasmáli, také se dojali, za-
vzpomínali a zazpívali. Umělecká 
agentura Karla Smolky je zvána ma-
lohoštickým úřadem tradičně každý 
rok a vždy má její představení velký 
úspěch. Tak zase příští rok!

Mgr. Ing. Lenka Prokschová
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V dopoledních hodinách 5. prosince navštívil naši základní školu Svatý Mi-
kuláš v doprovodu dvou Andělů a dvou Čertů. V knize hříchů byly jmenovitě 
uvedeny skutky dětí, z  nichž ty dobré skutky převládaly a tak byly všech-
ny děti odměněny balíčkem dobrot. Každá třída přednesla návštěvě z dale-
ké země básničku nebo písničku, dokonce i čerti se roztancovali a s dětmi  
si zadováděli. Odměněni balíčkem byli i učitelé i personál Základní školy. 

Roman Holubec a výbor SRPŠ

Jak probíhaly některé  kulturní akce v Hošticích
Základní školu navštívil Sv. Mikuláš

Informace k nejbližším  
kulturním a společenským 
akcím obce:

26. 12. v 16 h 
Vystoupení cimbálové muziky 
v kostele ve Velkých Hošticích

31. 12. od 15 h 
Silvestrovská show spojená  
s během dobrovolníků  
a ohňostrojem

leden 2018 
Tříkrálová sbírka v Malých  
Hošticích

7. 1. 2018 v 15.30 
Tříkrálový koncert v sále OÚ  
pod taktovkou p. Jiřího Horáka

únor 2018 
Vítání nových občánků na obci
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Malohoštický zpravodaj 

Lidé  postávali s  přáteli, povídali si, a rovněž byla u Vánočního stromu  
zapálena i první adventní svíčka. Všem se moc líbilo, hlavně dětem, které 
byly odměněny za svou snahu přednést Mikuláši báseň či píseň. 

za výbor SRPŠ Marie Hírešová

Kulturní kalendář na sklonku roku je vždy zaplněn předvánočním jarmar-
kem. Vzhledem k různému prodávajícímu zboží si mohli lidé nakoupit něco 
pod stromeček pro své blízké nebo si vybrat k  výzdobě svého interiéru či 
exteriéru. Prodejní nabídka vánočního zboží zvýšila příjemnou atmosféru na 
obecním úřadě, která sálala z každého koutu. Rodiče dětí mateřské a základní 
školy mohli hlasovat pro nejkrásnější ilustraci k pohádce O perníkové cha-
loupce nebo mohli navštívit v patře perníkovou chaloupku, kde na ně číhala 
hodná ježibaba a rozdávala perníčky všem, kteří ji přišli pozdravit. Poté se 
mohli lidé přemístit na vánočně vyzdobený skanzen a dočkali se rozsvícení 
obecního vánočního stromu.  O celodenní občerstvení se postarali hasiči jak 
na OÚ, tak u skanzenu.

Miroslava Konečná

Po krásném koncertu na obecním 
úřadě křesťanského sboru OKTETO 
si Sdružení rodičů při Základní ško-
le Malé Hoštice připravilo návštěvu 
Mikuláše s  anděly a čerty v  Malých 
Hošticích a občerstvení ve stánku při 
první adventní neděli u skanzenu. 

V  16:30 přijel před Skanzen  
nebeský kočár tažený dvěma koňmi  
a přivezl Svatého Mikuláše s  jeho 
družinou andělů a čertů. 

Mikuláš pozdravil početnou sku-
piny přítomných návštěvníků a poté  
se plně věnoval dětem. Čerti se pro-
plétali davem, hledali zlobivé děti  
a andělé odměňovali hodné děti.

Pro děti byla připravena i možnost 
projížďky v  nebeském kočáře, o což 
byl velký zájem a vozka se činil, aby 
zástup dětí povozil. 

Po celou dobu nedělního odpo-
ledne byl ve stánku zajištěn prodej  
svařeného vína, punče a dětského 
punče, o které byl velký zájem. 

Předvánoční   jarmark

První adventní neděle u Skanzenu v Malých Hošticích
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Vzhledem k  tématu letošního 
předvánočního času se na obecním 
úřadě druhou adventní neděli hrála 
interaktivní pohádka O perníkové 
chaloupce. Děti si zasoutěžily a moh-
ly se přesunout na skanzen, kde už na 
ně čekaly paní učitelky s  paní ředi-
telkou ze školy, aby nám společným 
zpěvem s dětmi zpříjemnily nedělní 
odpoledne. Krásné vánoční písně či 
koledy se líbily všem přítomným ob-
čanům. Na závěr byla vyhodnocena 
výtvarná soutěž a každý výherce si 
odnesl malý dárek za své umístění.  
O občerstvení se nám celé odpoled-
ne postarali zahrádkáři.

Na stříbrnou neděli nás všechny přítomné u skanzenu překvapil překrásný 
anděl v podání slečny Markéty Fussové, který rozdával všem lidem dobré vůle 
peříčka s nebeským poselstvím a přáním pohodových a klidných vánočních 
svátků. I ve skanzenu proběhla nevšední ukázka draní peří jako za starých, 
zapomenutých časů. Kelišky se seniorkami opět nezklamaly. Také otevřená 
kaple s vystavenými betlémy podbarvila blížící se vánoční atmosféru.

Celé odpoledne u skanzenu se nám o občerstvení postarali sportovci.  
V  letošním roce připadla poslední, zlatá adventní neděle na Štědrý den.  
A to se už všichni budete těšit na příchod Ježíška.

Miroslava Konečná

Výherci výtvarné soutěže
Základní škola 1. místo 2. místo 3. místo

1. třída Honzík Tietz Andrejka Hanšutová
Zina Kocourková Šimonek Bitta

2. třída Terezka Lhotská Daniel Pekárek Vít Holubec

3. třída Agátka Vegelová Julinka Kovaříková
Natálka Halodová Eliška Fussová

4. třída Hanka Holubcová
Eliška Šafránková

Adélka Exnerová
Laurinka Vegelová

Tomáš Wittek

Karolínka Bittová
Amálka Fialová

5. třída Mathias Antl Adélka Lhotská Niki Kučová
Izabelka Fitzková

Mateřská škola Agátka Kavanová Adélka Paverová Anička Smějová
Johanka Poštulková

Druhá adventní neděle u Skanzenu v Malých Hošticích

Třetí adventní neděle u Skanzenu  
v Malých Hošticích
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Malohoštický zpravodaj 

Určitě si část našich spoluobčanů 
ještě pamatuje, že kromě vlakových 
spojů měly Malé Hoštice po roce 
1948 také dopravní spoje, které za-
váděl státní podnik ČSAD. Místní 
národní výbor se v  dalších letech 
zabýval mimo jiného i možnostmi 
posílení státní autobusové dopra-
vy o místní hromadnou dopravu /
dále MHD/. Dopravní podnik města 
Opavy /dále DPO/ však tehdy trpěl 
nedostatkem řidičů i autobusů. Tato 
situace se nezměnila ani po založe-
ní místního JZD v  roce 1953. Léta 
ubíhala, ale počátkem šedesátých let 
minulého století přicházely z  Měst-
ského národního výboru přísliby na 
možnost rozšíření MHD do naší obce 
v případě sloučení JZD Malé Hošti-
ce s JZD Kateřinky. Ale sliby nebyly 
ani po sloučení družstev dodrženy. 

50 roků od myšlenky a činu
Ano, brzy tomu bude 50 let od doby, kdy skupinka nadšenců, tehdy Místní 
organizace Svazarmu pod vedením tehdejšího předsedy Alfréda Kostřiby, 
se zasloužila o zavedení místní hromadné dopravy do Malých Hoštic.

Nápad jak zlikvidovat byrokratické 
překážky pro zavedení MHD do naší 
obce se zrodil až 1. 1. 1968, okolo 11. 
hodiny, který spočíval v uspořádání 
autobusových „zájezdů“ do Opavy 
a zpět v  půlhodinových intervalech 
o nedělích dopoledne, kdy téměř 
všichni místní občané navštěvovali 
bohoslužby v  opavských chrámech, 
takže vytíženost autobusových spo-
jů a potažmo finanční úspěch byl 
dokonale zaručen. Tohoto úkolu se 
s  nadšením ujali kromě výše jme-
novaného předsedy MOS také Gün-
ter Hollesch, Jan Ribka, Hubert Bia, 
Alois Stošek, Antonín Franc, Rudolf 
Matušovský a Josef Bolatzký.

Již v  třetí neděli v  měsíci lednu 
1968 jsme kyvadlovou dopravu do 
Opavy a zpět úspěšně vyzkoušeli au-
tobusem objednaným přímo z DPO. 

Další neděli už ochotně zajišťoval 
tuto dopravu do Malých Hoštic DPO 
dle našeho původního jízdního řádu 
a celotýdenní provoz na takto nově 
vzniklé autobusové lince č. 9 byl pak 
zahájen již 5. Února 1968. Její délka 
tehdy činila pouze 3,95 km, proto-
že konečná stanice byla v  této době 
u divadla s  otáčením autobusů zpět 
kolem hotelu Koruna.

Celostátně jsme v  této době po-
liticky vstupovali do tak zvaného 
„Pražského jara“, u nás potažmo 
„Malohoštického jara“. Byla to dra-
matická doba plných nadějí. Podrob-
nější průběh zavádění MHD do naší 
obce byl již zveřejněn v Malohoštic-
kém zpravodaji č. 51, ze dne 20. 12. 
2012, v  článku „Cestovalo se vždy 
dobře?“

V  dubnu 1973 došlo k  rozsáhlé 
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úpravě provozu na autobusových 
linkách s  otáčením autobusů kolem 
hotelu Koruna v  důsledku rekon-
strukce dnešního Horního námětí. 
Linka č. 9 z M. Hoštic k divadlu byla 
prodloužena až k městskému hřbito-
vu na Otické ulici. Okolo roku 1974 
pak byla tato linka prodloužena do 
Otic a Slavkova. Od července 1976 
byla dopravní trasa linky č. 9 zkráce-
na, a to s konečnou stanicí v Oticích 
u kaple. Uvedený stav byla zachován 
do současné doby. V  roce 2001 do-
šlo pouze ke změně označení linky 
č. 9 na 19, potažmo 219 v důsledku 
zařazení opavské MHD do integro-
vaného dopravního systému ODIS.  
Od této doby je město Opava se 
všemi městskými částmi zařazeno  
do tarifní zóny 30.

Závěrem nutno uvést, že naší obec-
ní linku č. 9 předstihla v  MHD za-
vedené mimo území města Opavy 
pouze linka č. 9 předstihla v  MHD 
zavedené mimo území města Opavy 
pouze linka č. 8 v délce 9,4 km, asi od 
roku 1966, na trase Milostovice-Drž-
kovice. Spoj č. 10 do Komárova byla 
zaveden až v roce 1976, s prodlouže-
ním do Podvihova v srpnu 1977. 

Naše původně samostatná obec  
se stala městskou části Opavy až  
1. 1. 1970. Z pohledu na časový prů-
běh všech výše uváděných událostí 
a výjimečný způsob zavedení MHD 
do Malých Hoštic již v  roce 1968,  
lze uvedené pokládat za průkop- 
nický čin.

Výše vyjmenovaní členové býva-
lé MOS po získaných zkušenostech 
s MHD se také následně zapojili i do 
realizace kyvadlové přepravy spo-
luobčanů do Velkých Hoštic a zpět 
v  den slavení „Památky zesnulých“,  
a to ve dvou letech za sebou. Pak 
v  této tradici již pokračovaly další 
složky naší obce, nebo také Obecní 
zastupitelstvo.

Eduard Pilz

(Výňatek z web. stránek města)
V období od 1. listopadu 2017 do 31. března 2018 budou pracovníci tech-

nických služeb opět provádět zimní údržbu podle schváleného operační-
ho plánu. „Na území města a jeho městských částí se pluhuje zhruba 131 km 
vozovek, z nichž se pak více než 41 km, převážně tras MHD, sype zvlhčenou 
solí. Ručně se udržuje 24 km chodníků, dalších necelých 50 km se uklízí strojně  
a následně sype inertním materiálem,“ vypočítává Martin Girášek, provozně-
-technický náměstek Technických služeb Opava.

Zimní úklid cest ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR či kraje vy-
konává Správa silnic Moravskoslezského kraje. TSO udržují pouze vozovky 
a chodníky v majetku města Opavy a to v rozsahu schváleného operačního 
plánu, který je zveřejněn na webových stránkách města http://wwww.tso-
pava.cz/home/komunikace/. „Chtěl bych velice poděkovat těm, kteří sníh na 
chodnících před svými domy odklízejí sami ze své iniciativy a přispívají tak 
k  bezpečnosti pěších,“ uvedl dále Martin Girášek. Zákonem není stanovena 
povinnost majitele provádět zimní údržbu na všech místních komunikacích 
či chodnících. Ze zákona o pozemních komunikacích také vyplývá, že vlast-
ník místní komunikace nebo chodníku odpovídá za škody, jejichž příčinou 
byla závada ve schůdnosti. Občané se ale musí na druhé straně přizpůsobit 
počasí a brát v potaz stav chodníků. V opačném případě nemohou počítat  
s odškodněním za případné úrazy.

V Malých Hošticích je pouze udržována trasa MHD na ul. Slezské, 
smluvně jsou pak udržovány pluhováním ulice Slezská, Bezručova, Ci-
helní, Dolní, Družstevní, U Kaple, Dvořákova, Horní, Janáčkova, Kmo-
chova, Luční, Na Pastrníku, Nová, Smetanova, Sportovní, Školní, Svo-
body, U Statku, U Tržnice, V Zátiší. Údržba lávky pro pěší přes řeku 
Opavu je udržována TS ručně. (výňatek z Operačního plánu TSO).

České republiky v roce 2018
Termín volby prezidenta republiky byl předsedou senátu vyhlášen na pátek 
12. ledna 2018 a sobotu 13. ledna 2018, případné II. kolo volby preziden-
ta republiky se uskuteční v pátek 26. ledna 2018 a v sobotu 27. ledna 2018.  
Voličem je státní občan České republiky (dále jen „občan“), který alespoň 
druhý den volby, tj. 13. ledna 2018, dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém 
kole volby může volit i státní občan České republiky, který alespoň druhý 
den druhého kola volby, tj. 27. ledna 2018, dosáhl věku 18 let. Volič, který  
se nebude zdržovat v době voleb ve volebním okrsku v místě svého trvalého 
pobytu, může hlasovat na voličský průkaz v jakémkoliv stálém volebním okrs-
ku na území České republiky nebo ve zvláštním volebním okrsku v zahraničí. 
Při volbě prezidenta republiky je možno hlasovat i v zahraničí na zastupitel-
ských a konzulárních úřadech České republiky, s výjimkou konzulárních úřa-
dů vedených honorárním konzulárním úředníkem. Seznam zastupitelských 
úřadů naleznete na webových stránkách Ministerstva zahraničních věcí. 

Operační plán zimní údržby

Volba prezidenta
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Rok 2017 byl pro Sdružení obcí 
Hlučínska opět rokem plným akcí, 
aktivit a projektů směřujících k roz-
voji a propagaci regionu.

Ve 26. roce své existence se sdruže-
ní podílelo a podpořilo řadu kultur-
ních a společenských akcí. Začátek 
února byl tradičně spojen s  Bálem 
Hlučínska, který letos proběhl v Kra-
vařích. Na městském úřadě v  Hlu-
číně přijalo v březnu v  rámci Dne 
učitelů ocenění 29 pedagogů z Hlu-
čínska. Druhá červencová neděle pa-
třila opět Festivalu kultury a hlučín-
ských řemesel, v rámci kterého se na 
Mírovém náměstí v  Hlučíně již po-
deváté představily folklorní a taneční 
soubory a kapely z celého Hlučínska. 
Podzim pak proběhl ve znamení du-
chovní hudby, kdy sdružení již tra-
dičně podpořilo setkání a přehlídku 
schol a chrámových sborů. Organi-
zace Setkání schol regionu Hlučín-
ska se letos ujala obec Hněvošice, 
Setkání chrámových sborů regionu 
Hlučínska proběhlo v Hati.

I v  roce 2017 podpořilo sdružení 
akci „Darujte krev se starosty Hlu-

čínska“, které se zúčastnilo několik 
desítek občanů nejen z Hlučínska.

Sdružení obcí Hlučínska se opět řa-
dilo k úspěšným žadatelům o dotace. 
Z Moravskoslezského kraje obdrželo 
letos hned 3 finanční podpory, a to 
na realizaci projektů „Manažer re-
gionu Hlučínska“ (doplatek dotace 
ve výši 20 000 Kč), „Festival kultury  
a hlučínských řemesel 2017“ (dota-
ce ve výši 86 578,45 Kč) a „Manažer 
regionu Hlučínska II“ (zálohová do-
tace ve výši 80 000 Kč).

V letošním roce byla zahájena rea-
lizace projektu „Jak na výuku EVVO 
na Hlučínsku?“, v  rámci kterého 
sdružení připravuje vydání meto-
dických materiálů a pracovních lis-
tů pro účely výuky přírodovědných 
předmětů na základních školách 
v  regionu. Projekt je spolufinanco-
ván Státním fondem životního pro-
středí České republiky a výše dotace 
může dosáhnout až 843 020 Kč. 

V  realizaci projektů plánuje sdru-
žení pokračovat i v  příštím roce.  
Ve spolupráci s  polskými gminami 
Kietrz, Krzyżanowice a Pietrowice 
Wielkie probíhala letos intenzivní 
příprava projektu „Jak na invazivní 
druhy rostlin na Hlučínsku a v pol-
ských gminách“, jehož realizace bude 
zahájena v lednu 2018. V rámci pro-
jektu dojde ke komplexnímu zmapo-
vání výskytu těchto rostlin v  celém 

Ohlédnutí za rokem 2017Ohlédnutí za rokem 2017 

Rok 2017 byl pro Sdružení obcí Hlučínska opět rokem plným akcí, aktivit a projektů 
směřujících k rozvoji a propagaci regionu. 

Ve 26. roce své existence se sdružení podílelo a podpořilo řadu kulturních a 
společenských akcí. Začátek února byl tradičně spojen s Bálem Hlučínska, který letos 

proběhl v Kravařích. Na městském úřadě v Hlučíně přijalo v březnu v rámci Dne učitelů ocenění 29 pedagogů 
z Hlučínska. Druhá červencová neděle patřila opět Festivalu kultury a hlučínských řemesel, v rámci kterého se na 
Mírovém náměstí v Hlučíně již podeváté představily folklorní a taneční soubory a kapely z celého Hlučínska. Podzim 
pak proběhl ve znamení duchovní hudby, kdy sdružení již tradičně podpořilo setkání a přehlídku schol a chrámových 
sborů. Organizace Setkání schol regionu Hlučínska se letos ujala obec Hněvošice, Setkání chrámových sborů regionu 
Hlučínska proběhlo v Hati. 

I v roce 2017 podpořilo sdružení akci „Darujte krev se starosty Hlučínska“, které se zúčastnilo několik desítek občanů 
nejen z Hlučínska. 

Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo k úspěšným žadatelům o dotace. 
Z Moravskoslezského kraje obdrželo letos hned 3 finanční podpory, a to na realizaci 
projektů „Manažer regionu Hlučínska“ (doplatek dotace ve výši 20 000 Kč), „Festival 
kultury a hlučínských řemesel 2017“ (dotace ve výši 86 578,45 Kč) a „Manažer regionu 
Hlučínska II“ (zálohová dotace ve výši 80 000 Kč). 

V letošním roce byla zahájena realizace projektu „Jak 
na výuku EVVO na Hlučínsku?“, v rámci kterého 
sdružení připravuje vydání metodických materiálů a 
pracovních listů pro účely výuky přírodovědných 

předmětů na základních školách v regionu. Projekt je spolufinancován Státním 
fondem životního prostředí České republiky a výše dotace může dosáhnout až 843 020 Kč.  

V realizaci projektů plánuje sdružení pokračovat i 
v příštím roce. Ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, 
Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie probíhala letos 
intenzivní příprava projektu „Jak na invazivní druhy rostlin na Hlučínsku a v polských gminách“, jehož realizace 
bude zahájena v lednu 2018. V rámci projektu dojde ke komplexnímu zmapování výskytu těchto rostlin v celém 
příhraničním regionu, které pak bude podkladem pro jejich likvidaci. Projekt je spolufinancován z Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko. Sdružení může na 
projekt získat dotaci až ve výši 18 520,72 Eur. 

Sdružení obcí Hlučínska nezapomnělo ani na nejmladší obyvatele našeho regionu. Starostové a starostky proto 
podpořili projekt, v rámci kterého vznikla regionální omalovánka s motivy ze všech členských a spolupracujících obcí 
a měst regionu. 

Více informací o regionu Hlučínska, aktivitách Sdružení obcí Hlučínska i jednotlivých obcí a měst, spolků a občanů 
naleznete na www.hlucinsko.com nebo na internetové televizi www.hlucinsko.tv. 

Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěšný vstup do roku 2018 a děkuje všem starostům a starostkám z Hlučínska a 
spolupracujících polských gmin, vedoucím souborů, občanům, spolkům, organizacím, podnikatelské veřejnosti a 
všem, kteří se nějakým způsobem podílejí a spolupracují na rozvoji a propagaci regionu. 

Mgr. Lenka Osmančíková 

 

 

Ohlédnutí za rokem 2017 

Rok 2017 byl pro Sdružení obcí Hlučínska opět rokem plným akcí, aktivit a projektů 
směřujících k rozvoji a propagaci regionu. 

Ve 26. roce své existence se sdružení podílelo a podpořilo řadu kulturních a 
společenských akcí. Začátek února byl tradičně spojen s Bálem Hlučínska, který letos 

proběhl v Kravařích. Na městském úřadě v Hlučíně přijalo v březnu v rámci Dne učitelů ocenění 29 pedagogů 
z Hlučínska. Druhá červencová neděle patřila opět Festivalu kultury a hlučínských řemesel, v rámci kterého se na 
Mírovém náměstí v Hlučíně již podeváté představily folklorní a taneční soubory a kapely z celého Hlučínska. Podzim 
pak proběhl ve znamení duchovní hudby, kdy sdružení již tradičně podpořilo setkání a přehlídku schol a chrámových 
sborů. Organizace Setkání schol regionu Hlučínska se letos ujala obec Hněvošice, Setkání chrámových sborů regionu 
Hlučínska proběhlo v Hati. 

I v roce 2017 podpořilo sdružení akci „Darujte krev se starosty Hlučínska“, které se zúčastnilo několik desítek občanů 
nejen z Hlučínska. 

Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo k úspěšným žadatelům o dotace. 
Z Moravskoslezského kraje obdrželo letos hned 3 finanční podpory, a to na realizaci 
projektů „Manažer regionu Hlučínska“ (doplatek dotace ve výši 20 000 Kč), „Festival 
kultury a hlučínských řemesel 2017“ (dotace ve výši 86 578,45 Kč) a „Manažer regionu 
Hlučínska II“ (zálohová dotace ve výši 80 000 Kč). 

V letošním roce byla zahájena realizace projektu „Jak 
na výuku EVVO na Hlučínsku?“, v rámci kterého 
sdružení připravuje vydání metodických materiálů a 
pracovních listů pro účely výuky přírodovědných 

předmětů na základních školách v regionu. Projekt je spolufinancován Státním 
fondem životního prostředí České republiky a výše dotace může dosáhnout až 843 020 Kč.  

V realizaci projektů plánuje sdružení pokračovat i 
v příštím roce. Ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, 
Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie probíhala letos 
intenzivní příprava projektu „Jak na invazivní druhy rostlin na Hlučínsku a v polských gminách“, jehož realizace 
bude zahájena v lednu 2018. V rámci projektu dojde ke komplexnímu zmapování výskytu těchto rostlin v celém 
příhraničním regionu, které pak bude podkladem pro jejich likvidaci. Projekt je spolufinancován z Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko. Sdružení může na 
projekt získat dotaci až ve výši 18 520,72 Eur. 

Sdružení obcí Hlučínska nezapomnělo ani na nejmladší obyvatele našeho regionu. Starostové a starostky proto 
podpořili projekt, v rámci kterého vznikla regionální omalovánka s motivy ze všech členských a spolupracujících obcí 
a měst regionu. 

Více informací o regionu Hlučínska, aktivitách Sdružení obcí Hlučínska i jednotlivých obcí a měst, spolků a občanů 
naleznete na www.hlucinsko.com nebo na internetové televizi www.hlucinsko.tv. 

Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěšný vstup do roku 2018 a děkuje všem starostům a starostkám z Hlučínska a 
spolupracujících polských gmin, vedoucím souborů, občanům, spolkům, organizacím, podnikatelské veřejnosti a 
všem, kteří se nějakým způsobem podílejí a spolupracují na rozvoji a propagaci regionu. 

Mgr. Lenka Osmančíková 

 

 

Ohlédnutí za rokem 2017 

Rok 2017 byl pro Sdružení obcí Hlučínska opět rokem plným akcí, aktivit a projektů 
směřujících k rozvoji a propagaci regionu. 

Ve 26. roce své existence se sdružení podílelo a podpořilo řadu kulturních a 
společenských akcí. Začátek února byl tradičně spojen s Bálem Hlučínska, který letos 

proběhl v Kravařích. Na městském úřadě v Hlučíně přijalo v březnu v rámci Dne učitelů ocenění 29 pedagogů 
z Hlučínska. Druhá červencová neděle patřila opět Festivalu kultury a hlučínských řemesel, v rámci kterého se na 
Mírovém náměstí v Hlučíně již podeváté představily folklorní a taneční soubory a kapely z celého Hlučínska. Podzim 
pak proběhl ve znamení duchovní hudby, kdy sdružení již tradičně podpořilo setkání a přehlídku schol a chrámových 
sborů. Organizace Setkání schol regionu Hlučínska se letos ujala obec Hněvošice, Setkání chrámových sborů regionu 
Hlučínska proběhlo v Hati. 

I v roce 2017 podpořilo sdružení akci „Darujte krev se starosty Hlučínska“, které se zúčastnilo několik desítek občanů 
nejen z Hlučínska. 

Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo k úspěšným žadatelům o dotace. 
Z Moravskoslezského kraje obdrželo letos hned 3 finanční podpory, a to na realizaci 
projektů „Manažer regionu Hlučínska“ (doplatek dotace ve výši 20 000 Kč), „Festival 
kultury a hlučínských řemesel 2017“ (dotace ve výši 86 578,45 Kč) a „Manažer regionu 
Hlučínska II“ (zálohová dotace ve výši 80 000 Kč). 

V letošním roce byla zahájena realizace projektu „Jak 
na výuku EVVO na Hlučínsku?“, v rámci kterého 
sdružení připravuje vydání metodických materiálů a 
pracovních listů pro účely výuky přírodovědných 

předmětů na základních školách v regionu. Projekt je spolufinancován Státním 
fondem životního prostředí České republiky a výše dotace může dosáhnout až 843 020 Kč.  

V realizaci projektů plánuje sdružení pokračovat i 
v příštím roce. Ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, 
Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie probíhala letos 
intenzivní příprava projektu „Jak na invazivní druhy rostlin na Hlučínsku a v polských gminách“, jehož realizace 
bude zahájena v lednu 2018. V rámci projektu dojde ke komplexnímu zmapování výskytu těchto rostlin v celém 
příhraničním regionu, které pak bude podkladem pro jejich likvidaci. Projekt je spolufinancován z Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko. Sdružení může na 
projekt získat dotaci až ve výši 18 520,72 Eur. 

Sdružení obcí Hlučínska nezapomnělo ani na nejmladší obyvatele našeho regionu. Starostové a starostky proto 
podpořili projekt, v rámci kterého vznikla regionální omalovánka s motivy ze všech členských a spolupracujících obcí 
a měst regionu. 

Více informací o regionu Hlučínska, aktivitách Sdružení obcí Hlučínska i jednotlivých obcí a měst, spolků a občanů 
naleznete na www.hlucinsko.com nebo na internetové televizi www.hlucinsko.tv. 

Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěšný vstup do roku 2018 a děkuje všem starostům a starostkám z Hlučínska a 
spolupracujících polských gmin, vedoucím souborů, občanům, spolkům, organizacím, podnikatelské veřejnosti a 
všem, kteří se nějakým způsobem podílejí a spolupracují na rozvoji a propagaci regionu. 

Mgr. Lenka Osmančíková 

 

 

Ohlédnutí za rokem 2017 

Rok 2017 byl pro Sdružení obcí Hlučínska opět rokem plným akcí, aktivit a projektů 
směřujících k rozvoji a propagaci regionu. 

Ve 26. roce své existence se sdružení podílelo a podpořilo řadu kulturních a 
společenských akcí. Začátek února byl tradičně spojen s Bálem Hlučínska, který letos 

proběhl v Kravařích. Na městském úřadě v Hlučíně přijalo v březnu v rámci Dne učitelů ocenění 29 pedagogů 
z Hlučínska. Druhá červencová neděle patřila opět Festivalu kultury a hlučínských řemesel, v rámci kterého se na 
Mírovém náměstí v Hlučíně již podeváté představily folklorní a taneční soubory a kapely z celého Hlučínska. Podzim 
pak proběhl ve znamení duchovní hudby, kdy sdružení již tradičně podpořilo setkání a přehlídku schol a chrámových 
sborů. Organizace Setkání schol regionu Hlučínska se letos ujala obec Hněvošice, Setkání chrámových sborů regionu 
Hlučínska proběhlo v Hati. 

I v roce 2017 podpořilo sdružení akci „Darujte krev se starosty Hlučínska“, které se zúčastnilo několik desítek občanů 
nejen z Hlučínska. 

Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo k úspěšným žadatelům o dotace. 
Z Moravskoslezského kraje obdrželo letos hned 3 finanční podpory, a to na realizaci 
projektů „Manažer regionu Hlučínska“ (doplatek dotace ve výši 20 000 Kč), „Festival 
kultury a hlučínských řemesel 2017“ (dotace ve výši 86 578,45 Kč) a „Manažer regionu 
Hlučínska II“ (zálohová dotace ve výši 80 000 Kč). 

V letošním roce byla zahájena realizace projektu „Jak 
na výuku EVVO na Hlučínsku?“, v rámci kterého 
sdružení připravuje vydání metodických materiálů a 
pracovních listů pro účely výuky přírodovědných 

předmětů na základních školách v regionu. Projekt je spolufinancován Státním 
fondem životního prostředí České republiky a výše dotace může dosáhnout až 843 020 Kč.  

V realizaci projektů plánuje sdružení pokračovat i 
v příštím roce. Ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, 
Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie probíhala letos 
intenzivní příprava projektu „Jak na invazivní druhy rostlin na Hlučínsku a v polských gminách“, jehož realizace 
bude zahájena v lednu 2018. V rámci projektu dojde ke komplexnímu zmapování výskytu těchto rostlin v celém 
příhraničním regionu, které pak bude podkladem pro jejich likvidaci. Projekt je spolufinancován z Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko. Sdružení může na 
projekt získat dotaci až ve výši 18 520,72 Eur. 

Sdružení obcí Hlučínska nezapomnělo ani na nejmladší obyvatele našeho regionu. Starostové a starostky proto 
podpořili projekt, v rámci kterého vznikla regionální omalovánka s motivy ze všech členských a spolupracujících obcí 
a měst regionu. 

Více informací o regionu Hlučínska, aktivitách Sdružení obcí Hlučínska i jednotlivých obcí a měst, spolků a občanů 
naleznete na www.hlucinsko.com nebo na internetové televizi www.hlucinsko.tv. 

Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěšný vstup do roku 2018 a děkuje všem starostům a starostkám z Hlučínska a 
spolupracujících polských gmin, vedoucím souborů, občanům, spolkům, organizacím, podnikatelské veřejnosti a 
všem, kteří se nějakým způsobem podílejí a spolupracují na rozvoji a propagaci regionu. 

Mgr. Lenka Osmančíková 

 

 

Ohlédnutí za rokem 2017 

Rok 2017 byl pro Sdružení obcí Hlučínska opět rokem plným akcí, aktivit a projektů 
směřujících k rozvoji a propagaci regionu. 

Ve 26. roce své existence se sdružení podílelo a podpořilo řadu kulturních a 
společenských akcí. Začátek února byl tradičně spojen s Bálem Hlučínska, který letos 

proběhl v Kravařích. Na městském úřadě v Hlučíně přijalo v březnu v rámci Dne učitelů ocenění 29 pedagogů 
z Hlučínska. Druhá červencová neděle patřila opět Festivalu kultury a hlučínských řemesel, v rámci kterého se na 
Mírovém náměstí v Hlučíně již podeváté představily folklorní a taneční soubory a kapely z celého Hlučínska. Podzim 
pak proběhl ve znamení duchovní hudby, kdy sdružení již tradičně podpořilo setkání a přehlídku schol a chrámových 
sborů. Organizace Setkání schol regionu Hlučínska se letos ujala obec Hněvošice, Setkání chrámových sborů regionu 
Hlučínska proběhlo v Hati. 

I v roce 2017 podpořilo sdružení akci „Darujte krev se starosty Hlučínska“, které se zúčastnilo několik desítek občanů 
nejen z Hlučínska. 

Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo k úspěšným žadatelům o dotace. 
Z Moravskoslezského kraje obdrželo letos hned 3 finanční podpory, a to na realizaci 
projektů „Manažer regionu Hlučínska“ (doplatek dotace ve výši 20 000 Kč), „Festival 
kultury a hlučínských řemesel 2017“ (dotace ve výši 86 578,45 Kč) a „Manažer regionu 
Hlučínska II“ (zálohová dotace ve výši 80 000 Kč). 

V letošním roce byla zahájena realizace projektu „Jak 
na výuku EVVO na Hlučínsku?“, v rámci kterého 
sdružení připravuje vydání metodických materiálů a 
pracovních listů pro účely výuky přírodovědných 

předmětů na základních školách v regionu. Projekt je spolufinancován Státním 
fondem životního prostředí České republiky a výše dotace může dosáhnout až 843 020 Kč.  

V realizaci projektů plánuje sdružení pokračovat i 
v příštím roce. Ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, 
Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie probíhala letos 
intenzivní příprava projektu „Jak na invazivní druhy rostlin na Hlučínsku a v polských gminách“, jehož realizace 
bude zahájena v lednu 2018. V rámci projektu dojde ke komplexnímu zmapování výskytu těchto rostlin v celém 
příhraničním regionu, které pak bude podkladem pro jejich likvidaci. Projekt je spolufinancován z Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko. Sdružení může na 
projekt získat dotaci až ve výši 18 520,72 Eur. 

Sdružení obcí Hlučínska nezapomnělo ani na nejmladší obyvatele našeho regionu. Starostové a starostky proto 
podpořili projekt, v rámci kterého vznikla regionální omalovánka s motivy ze všech členských a spolupracujících obcí 
a měst regionu. 

Více informací o regionu Hlučínska, aktivitách Sdružení obcí Hlučínska i jednotlivých obcí a měst, spolků a občanů 
naleznete na www.hlucinsko.com nebo na internetové televizi www.hlucinsko.tv. 

Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěšný vstup do roku 2018 a děkuje všem starostům a starostkám z Hlučínska a 
spolupracujících polských gmin, vedoucím souborů, občanům, spolkům, organizacím, podnikatelské veřejnosti a 
všem, kteří se nějakým způsobem podílejí a spolupracují na rozvoji a propagaci regionu. 

Mgr. Lenka Osmančíková 
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mnělo ani na nejmladší obyvatele na-
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proto podpořili projekt, v rámci kte-
rého vznikla regionální omalovánka 
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pracujících obcí a měst regionu.
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ska i jednotlivých obcí a měst, spolků 
a občanů naleznete na www.hlucin-
sko.com nebo na internetové televizi 
www.hlucinsko.tv.

Sdružení obcí Hlučínska přeje 
všem úspěšný vstup do roku 2018  
a děkuje všem starostům a sta-
rostkám z  Hlučínska a spolupra-
cujících polských gmin, vedoucím 
souborů, občanům, spolkům, orga-
nizacím, podnikatelské veřejnosti  
a všem, kteří se nějakým způsobem 
podílejí a spolupracují na rozvoji  
a propagaci regionu.

Mgr. Lenka Osmančíková
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Rok 2017 v Pustých Jakarticích

Vážení a milí spoluobčané, drazí bratři a sestry, 

Přehled bohoslužeb v děkanátu Opava - Vánoce 2017/2018

2018 pak nám všem přeji především 
zdraví, lásku, štěstí a pohodu. 

Ať se nám daří!
Karel Kopperberg

Letošní rok v porovnání s tím loň-
ským, nebyl tak hektický. Přesto jsem 
přesvědčen, že byl úspěšný. Pravda, 
vše se nepovedlo dle představ - na-
příklad dokončení terénních úprav 
areálu a okolí kaple či křižovatky. Vě-
řím však, že se nám to v příštím roce 
podaří. Připomeňme si, ale pěkné  
a úspěšné akce. O všech jsem Vás již 
zde informoval podrobně - květnový 
Svátek matek, velice vydařený Dět-
ský den, Knybajtel fest či velmi pove-
dené Filmové léto, které s dvouletou 
přestávkou probíhá už od roku 1995. 
Také náš odpust měl velmi příjem-
nou atmosféru a to i přesto, že celý 
propršel. Nejčerstvěji to byla novinka 
- Plackobraní. V posledních dnech 
to bylo pečení vánočních perníků  
a výroba adventních věnců. V době, 
kdy budete číst toto číslo Zpravoda-
je bude za námi Mikuláš. Teď nevím 
jak to dopadne, ale jsem přesvědčen, 
že nikdo s dětí v pekle neskončí.  
Je škoda, že čert nechodí i za dospě-
lýma, tam by se vyřádil.

vstoupili jsme do adventní doby, 
která sice ve společnosti není příliš 
znát, ale má svoji nesmírnou důle-
žitost.   Jestliže uvážíme a my věřící 
přijímáme, že vánoce jsou přede-
vším svátky narození Ježíše Krista, 
tak tato druhá Božská osoba přišla 
na svět zcela zvláštním způsobem. 

Vážení a milí spoluobčané, děkuji 
Vám za pomoc a spolupráci na všech 
akcích v letošním roce. Dovolte mi, 
abych Vám popřál klidné a spokoje-
né prožití Vánoc. Do Nového roku 

Pro každého člověka  tato skutečnost 
je zahalena tajemstvím, proto je nut-
né, se k tomuto tajemství  duchovně  
připravit. A právě k  tomu slouží  
adventní doba, která je dobou oče-
kávání na příchod našeho Spasitele.  
Jedině tímto způsobem můžeme  
prožít plnohodnotné vánoce. 

Přeji celé farnosti a každému 
zvlášť, požehnané svátky vánoční, 
hodně Božích milostí, pokoj i radost 
a v NOVÉM ROCE, přeji pravé štěstí 
a potřebné zdraví. 

P. ThLic. Radovan  Hradil

Farnost
příp. filiální kostel, 

apod.

PŮLNOČNÍ
24. prosince

neděle

NAROZENÍ PÁNĚ
25. prosince

pondělí

SVATÝ ŠTĚPÁN
26. prosince

úterý

SILVESTR
31. prosince

neděle

NOVÝ ROK
1. ledna 2018

pondělí
Velké Hoštice 22:30 hod. 7:00, 10:00 hod. 7:00, 10:00 hod. 16:00 hod. 7:00, 10:00 hod.
Malé Hoštice 20:00 hod. 8:30 hod.

Chlebičov 8:30 hod. 8:30 hod.



14

Malohoštický zpravodaj 

Není to tak dávno, co jsme s dětmi  
ve školce zpívali písničku Listo-
pad. Podzimní příroda hrála všemi 
barvami a my vyrazili s  dalekohle-
dem na tematickou vycházku ,,Barvy 
podzimu“ do okolních polí. V dálce 
jsme viděli nejen traktory na poli, ale 
i projíždějící vlak. Tím jsme se svezli 
do Hlučína na výstavu Lego. Cesto-
vání vlakem bylo pro děti opravdo-
vým zážitkem, neboť s rodiči cestují 
převážně autem. Stavebnice Lego ve 
školce máme, avšak stavby na výsta-
vě byly opravdu úžasné.

K  podzimu neodmyslitelně patří 
pouštění draků. Sešli jsme se s  ka-
marády a učitelkami ze ZŠ na hřišti 
v obci a užili si společnou drakiádu. 
Podzimní atmosféru jsme v MŠ vy-
kouzlili díky ,,Bramboriádě“. Byla to 
akce pro rodiče a děti, na které měl 
každý možnost vyrobit něco z bram-
boru. Výrobky byly originální a ná-
padité.

Třída Beruška se zapojila do pro-
jektu Státní veterinární správy 
,,Máme rádi zvířata“ na téma: Dobré 
životní podmínky zvířat.

Třída Sluníčko navštívila knihovnu 
v Opavě – Kateřinkách a děti se zde 
setkaly s maňáskovými kamarády.

Pro rodiče jsme v MŠ připravili in-
formační den ,,Co už umím, co už 
znám“, kde měli možnost nahlédnout 
do portfolia svého dítěte a podívat se, 
jakou formou se připravují děti třídy 
Beruška pro vstup do ZŠ, popř. získat 
informace, jak se jejich dítě třídy Slu-
níčko adaptovalo na MŠ. Tato akce 
se setkala s  velikým ohlasem, tudíž  
ji budeme opakovat na konci 1. polo-
letí – v únoru.

Kouzlo barevného podzimu po-
malu vystřídala zima. Zlatým klíčem 
jsme uzamkli hračky a domečky na 
zahradě MŠ a už se těšíme, až po-

řádně nasněží a my vytáhneme boby  
a sáňky.

Na zasněžené zahradě jsme přivíta-
li Mikuláše a čerta, pro které jsme si 
připravili čertovské vystoupení a byli 
jsme odměněni balíčkem dobrot.

Navštívili jsme keramickou dílnu 
v  ZŠ a děti si zde vyrobily vánoční 

ozdoby. A teď už jen nazdobit stro-
meček ve školce a počkat, zda nás na-
vštíví Ježíšek.

Příjemné prožití vánočních svátků 
všem občanům Malých Hoštic 

přeje Hana Kupková a kolektiv 
zaměstnanců MŠ

První čtvrtletí letošního školního 
roku bylo pro naše školáky více než 
pestré. Vyzkoušeli si spoustu zajíma-
vých aktivit - přes logické olympiá-
dy, úspěšného Bobříka informatiky  
a sportovní akce až po činnosti umě-
leckého charakteru. Zářijové týdny 
se těšily pěknému počasí, proto ne-
chyběla cvičení v  přírodě, exkurze 
v našem hlavním městě a víkendové 
výlety školní družiny. 

Nahlédnutí do Mateřské školky

ZPRÁVY ZE ŠKOLY
Žáci 1. třídy jsou ve škole nej-

mladší, ale dokázali toho již mnoho. 
Zapojili se do výtvarné soutěže Vá-
noční svíčka. Navštívili úžasný ani-
mační program Betlémy, kde se hra-
vou formou seznámili s historií Svaté 
rodiny. Na Barborku pozvali své nej-
bližší do školy, aby jim předvedli své 
čtenářské dovednosti, zarecitovali 
básničky, veršovanou pohádku, ne-
chyběl taneček s rodiči, zazněla i ob-
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líbená angličtina. Je vidět, že meto-
da Splývavého čtení se žákům velice 
líbí. Sladkou tečkou odpoledne byly 
dobroty napečené od maminek.  

Začátkem října slaví svátek zvířata 
na celém světě, a proto i letos probě-
hl dlouze očekávaný projektový den 
třeťáků. Do školy tentokrát přišli i se 
svými domácími mazlíčky. Hemžilo 
se to tady spoustou zvířátek, od roz-
tomilých kočiček až po chladnokrev-
né tvory. V  říjnu také proběhla tra-
diční drakiáda … A že někteří draci 
létali opravdu vysoko! O podzim-
ních prázdninách děti také nelenily, 
nosily papír do sběrného kontejneru 
přistavěného na školním dvoře. Na-
sbíralo se krásných 3195 kilogramů.

Na oblíbený listopadový Pochod 
duchů  - oslavu Halloweenu - se jako 
každoročně důkladně připravovali 
děti i rodiče. Maminky si daly prá-
ci a nastrojily svá dítka do nejroz-
todivnějších strašidelných postav.  
Z některých šla doslova hrůza. Prů-
vod masek uzavřely děti z  taneční-
ho kroužku svým halloweenským 
tanečním vystoupením. O této akci  
se objevila malá reportáž také 
v opavském tisku.

Animační programy pro školy 
jsou velmi oblíbenou a smysluplnou 
aktivitou našich žáků. Absolvovali 
program Stezka stromů, Questing 
Křížem krážem Opavou nebo vý-
tvarný workshop se spisovatelkou  
a malířkou Lucií Seifertovou. Pořad 
Motani vtáhl děti do tajů a kouzel 
afrických zemí, kde si kromě promí-
tání cestopisného filmu mohly děti 
osahat předměty používané Afriča-
ny. Přímo ve škole proběhl zajímavý 
pořad o přírodě v projektu Jeseníky 
za humny nebo program Slezské ne-
mocnice o pravidlech správné hygie-
ny rukou. 

Naši žáci se stále zapojují do nej-
různějších soutěží. Účastnili se vý-
tvarné soutěže zemědělské školy 
Vánoční svíčka, soutěže na strojní 

škole Kreslím, kreslíš, kreslíme. Čeká 
je účast a společná výtvarná prá-
ce v  rámci soutěže, kterou vyhlásila 
Eurotopia s názvem Světlo vánoční. 
Eurotopia vyhlásila také pěveckou 
část této soutěže, na které budou 
školu reprezentovat naše malé zpě-
vačky. Soutěž školních družin v  ae-
robicu s názvem Vánoční aerobic se 
našim dětem hodně líbila. Soutěže 
se zúčastnilo přes sto žáků z mnoha 
opavských škol. I v  této konkurenci 
si naše děti vedly moc dobře. 

Předvánoční čas zpestřila ve škole 
návštěva zástupců země, nebe i pek-
la. Spolek rodičů totiž do školy poslal 
Mikuláše s  anděly a čerty. Děti jim 
přednesly básničky, zazpívaly písnič-
ky a dokonce si s  čerty zatancovaly. 
Do pekla si naštěstí nikoho čerti ne-
odnesli.

Pedagogové školy se snaží děti 
formovat více uměleckým směrem, 

aby v  dětech vzbudili zájem o kul-
turu a umění. Návštěvy divadla jsou 
krásnou samozřejmostí a kulturním 
zážitkem jak po stránce hudební, 
taneční, tak estetické. Naši školu le-
tos navštívil středoškolský pěvecký 
sbor z Havířova a je vidno, že hud-
ba je našim dětem více než blízká.  
Na bronzovou neděli chystá škola  
vánoční vystoupení. U Skanzenu 
proběhnou vánoční zpívánky, na 
které se děti moc těší. Paní učitelky 
připravuji také vánoční dílny, na kte-
rých si můžou rodiče se svými dětmi 
vyrobit pěkné vánoční dárečky a de-
korace ke svátečnímu stolu. Poslední 
předvánoční školní den patří tradič-
nímu společnému Zpívání na scho-
dech. Zveme tímto všechny rodiče, 
prarodiče a přátele školy k  nám…
Pojďte se na chvíli zastavit a nasát 
pravou vánoční atmosféru…

Eva Grambalová, učitelka ZŠ

Spokojené, láskou a porozuměním naplněné vánoční svátky, 
hodně zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce přeje za všechny  

zaměstnance ZŠ Marcela Rončková, ředitelka školy

dárečky a dekorace ke svátečnímu stolu. Poslední předvánoční školní den patří tradičnímu 
společnému Zpívání na schodech. Zveme tímto všechny rodiče, prarodiče a přátele školy 
k nám…Pojďte se na chvíli zastavit a nasát pravou vánoční atmosféru… 

Eva Grambalová, učitelka ZŠ
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16

Malohoštický zpravodaj 

 

  

Český zahrádkářský svaz Malé Hoštice děkuje všem svým členům a příznivcům, kteří chodili 
na brigády a pomáhali při realizaci zahrádkářských akcí. Velké poděkování patří členům, kteří 
svým aktivním přístupem přispěli ke zvelebení zahrádkářského areálu a budou jej nadále 
zvelebovat.  

Těšíme se, že nám zachováte svou přízeň a podpoříte nás při Silvestrovském běhu. Také Vás 
srdečně zveme na zahrádkářský ples, který bude 20. ledna 2018 v sále restaurace U Lípy. 

 

Za ČZS a Kelišky Helena Šafarčíková 

 

Přichází kouzelný 

vánoční čas,  

ať přinese radost 

každému z Vás. 

Štěstí ať se na Vás snese 

jako vločky sněhu,  

nový rok ať přinese Vám 

v  kině Mír, kde vystoupil oblíbený 
zpěvák Josef Laufer. Některé členky 
navštívily SCREAMERS a starší člen-
ky navštívily koncert v kostele. Kaž-
dý týden máme o zábavu postaráno  
u našeho skanzenu a máme tady 
Štědrý den a vánoční svátky. Prožijte 
je šťastně v klidu a míru se svými blíz-
kými a pak Vás očekáváme všechny 

Rok nám pomalými krůčky ubíhá 
do konce, ale bude nový a doufá-
me, že ho prožijeme taky v pohodě. 
Letošní rok jsme nezahálely, začaly 
jsme valnou hromadou v  Hošticích 
a poté následovala v Opavě. Zapoji-
ly jsme se do sbírky proti rakovině, 
pravidelně jsme se zúčastňovaly jako 
zdravotní pomoc jak při hasičských 
soutěžích, tak dětem u okresního 
kola dopravní výchovy. Uspořádaly 
jsme výlety na kolech pro svou kon-
dičku, na výlet se jelo také autobu-
sem a vlakem. Každá členka si z toho 
něco vybrala a vždy nám počasí 
přálo. U našeho hoštického odpus-
tu jsme také přiložily ruku k  dílu a 
byl tu podzim. Navštívily jsme Slez-
ské divadlo, které připravilo krásnou 
operetku, Hraběnka Marica.  Vzhle-
dem k tomu, že máme operetky rády, 
zúčastnily jsme se i vystoupení her-
ců na OÚ Číše plná operety. První 
adventní neděli jsme strávily krás-
né odpoledne s  vystoupením křes-
ťanského sboru  Okteto. Přes týden 
navštívily členky vánoční koncert 

Český zahrádkářský svaz Malé 
Hoštice děkuje všem svým členům  
a příznivcům, kteří chodili na brigá-
dy a pomáhali při realizaci zahrád-
kářských akcí. Velké poděkování 
patří členům, kteří svým aktivním 
přístupem přispěli ke zvelebení za-
hrádkářského areálu a budou jej na-
dále zvelebovat. 

Těšíme se, že nám zachováte svou 
přízeň a podpoříte nás při Silvestrov-
ském běhu. Také Vás srdečně zveme 
na zahrádkářský ples, který bude 20. 
ledna 2018 v sále restaurace U Lípy.

Za ČZS a Kelišky Helena Šafarčíková

Jak se podařil rok 2017 členkám ČČK 

ZAHRÁDKÁŘI

na Silvestrovském běhu, na kterém 
se podílíme. Přijďte se pobavit a po 
ohňostroji si popřát se svými spolu-
občany do nového roku štěstí, poho-
du a hlavně zdraví, které je v dnešní 
době to nejdůležitější, co člověk pro 
život potřebuje.
To vše Vám přeje za Český červený kříž MH 

Bronislava Klingerová

Přichází kouzelný
vánoční čas, 

ať přinese radost  
každému z Vás.

Štěstí ať se na Vás snese
jako vločky sněhu, 

nový rok ať přinese Vám
zdraví, lásku, něhu…

Přejí zahrádkáři a Kelišky
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Malé Hoštice patřily v minulosti do něko-
lika panství. Majitelé těchto dílů se často stří-
dali, avšak do dnešních dnů je například zná-
mý pojem Gellhornův statek, který odkazuje 
na jednoho z  majitelů dílu Malých Hoštic. 
V 17. století patřilo rodu Kalkreuterů, který 
vlastnil také panství Kyjovice se zámkem, 
kde tento šlechtický rod sídlil. Dvůr (dobo-
vě „folvark“) v Malých Hošticích, jenž k to-
muto dílu náležel, se nacházel v místech, kde 
je dnes zástavba rodinných domů na ulici U 
Kaple. V 60. letech 17. století proběhla zásta-
va dvora, protože Kalkreuterové se potýkali 
s velkými dluhy a museli část svých majetků 
dávat do zástavy. Předtím, než v  roce 1669 
získali dvůr zpět, byla provedena jeho inven-
tura. Inventář se dochoval do současnosti. Je 
psán česky a je uložen v  Zemském archivu 
v  Opavě. Kromě popisu stavebních objektů 
dvora je zde uveden stav dobytka a veškeré 
příslušenství, které k  hospodářství patřilo. 
Ke dvoru náleželo také šest menších usedlos-
tí, takzvaných čtvrtníků (čtvrtsedlák) neboli 
zahradníků.

Léta Páně 1669 dne 14. February za poru-
čení Jeho Milosti Pana hejtmana zemského 
knížectví opavského, dne 16. January běžící-
ho léta jsme se počestně zachovajíc do dědiny 
Malých Hoštic sjeli, a dvůr panu Karlovi Fri-
drichovi Kalkreuterovi se vším jeho příslu-
šenstvím náležející, od pánův bratří Skrben-
ských svobodných pánův z Hříště a Šenova, 
právně odeberouc, takový Panu Andreasovi  

Malé Hoštice v roce 1669
Františkovi Plunerovi, jakožto zmocněnému 
téhož pána z Kalkreuteru, odevzdali a všech-
ny podle jejich v rukách majícího inventáře, 
jemuž datum dne 19. Aprilis 1665 léta, se 
znajdující věci do tohoto inventáře níže psa-
ným způsobem svedly.

Znajduje se tenž folvark po všech čtyř stra-
nách vybudovaný, v němž po jednej straně 
světnice panská s komorů, síní a kuchyní,  
s oknami a pecem, nad týmž spaní, podle 
toho chlévy pro krávy a všelijaký jiný dobytek. 
Po druhé straně dvě stodoly, po třetí ovčírna  
i s chalupu ovčírsků, podle ní pivnice. Po 
čtvrté straně čeledník s komorami, síní a ku-
chyní i maštalemi pro koně. Zahrada velká,  
v níž se nachází pekárna a při ní světnička.

Dobytka všelijakého: koní robotních 
hengstův 5 kusů, klisen hřebných 3 kusy, 
roční hřebec 1 kus. Rohatého dobytka: volův 
tažních 4 kusy, krav dojných, mezi nimž 6 tel-
ných, celkem 12 kusů. Nadbývá krav mimo 
psaný inventář pánům bratřím Skrbenským 
4 kusy. Dále býk 3letý 1 kus, býk 2letý 1 kus, 
tříletá jalovice 1 kus, dvouletá jalovice 1 kus, 
roční volek 1 kus, jaloviček ročních 3 kusy, 
telat 3 kusy. Ovčího dobytka: ovec starých 
matirek 131 kus, dvůletých jahnic 46 kusů, 
ročních jahnic 64 kusy, tří letních, dvoulet-
ních a ročních beranův 22 kusy, dvouletních 
skopcův 20 kusů, ročních 45 kusů, jehňat  
112 kusů.

Summa všech 440 kusů.
Však poněvadž nad vejš opsaný inventář se 

více nachází dvou letních jahnic 38 kusů, roč-
ních 31 kus, ročních skopův 6 kusů, beranův 
6 kusů a jehňat 46 kusů i co by se víc pře-
množilo, též sobě tíž páni bratři reservírují: 
buď vše panu Kalkreuterovi postupiti a neb je 
příležitně času pryč dojíti dají.

Černého dobytka: matirek 6 kusů, kanec 
1 kus, ročních bravkův, sviněk a kanec 14 
kusův, prasat letošních 11 kusů. Mezi nimiž 
zůstávají pánům bratřím Skrbenským k lepší-
mu 4 kusy ročních a jedno letošní prase.

Pernatého dobytka: Indianský kohut 1 kus, 
Indianských slepic 6 kusů, husy i s husarem 
8 kusů, kačer s kačenami 6 kusů, slepic pros-
tých s kohouty 17 kusů. 

Konopí nevydělaných 30 otepí, lnu vřeten 
přeženych 45 kusův.

Obilí: pšenice pivní 3 šeflů 3 věrtele a 2 
měrky, rži (žito) přední 1 šefl 2 měrky, chle-
bové rži 2 šefly 2 věrtele, ječmene 3 maldry 1 
šefl 3 věrtele a 3 měrky, ovsa 3 maldry 2 še-
fly a 1 věrtel pohanky semenné 7 šeflů, viky  
3 věrtele a 2 měřice, konopí 3 věrtele.

Osení na zimu: pšenice 1 maldr 3 šefly  
2 věrtele a 3 měrky.

Z vejšku se nachází k lepšímu pánům Skr-
benským pšenice 3 šefly a 3 měrky, rži 4 mal-
dry 8 šeflů 3 věrtele a 1 měrky.

Z vejšku zůstane podobným způsobem  
1 maldr 1 šefl hausratu (zásoby)

Poznámka: 1 opavský maldr – 1845 litrů, 
měl 12 šeflů, 1 šefl (153 l) sestával ze 16 měrek, 
jedna měrka měla 9,6 l.

Vozův okovaných ze vším příslušenstvím 
2, pluhův  s příslušenstvím 3, hákův 3, bran 
5, pilka malá 1, kládní sekyra 1, řetěz 1, vidly 
senné 1, wrkel (?) okovaný 1, mírka 1, sáně 3

hrabky velké 3, hrabky pro čeládku 2, lojne 
hrabky 3, stoly 2, konvy 3, džber 1, štandla na 
vodu 1, mandlovne 1, mocné truhly 2, řezací 
truhly i s kosami 3, klepací para 1, chomu-
tuv s příslušenstvím 6, sedel s náležitostmi 
2, hřebelce 1, vysecích zámkův 6, hnojových 
videl 4.

Poddaných osedlých jest štvrtníkův aneb 
zahradníkův 6.

Pro dosvědčení toho jsme tento inventář 
sekrety našima přirozenýma stvrdili a víc 
vlastníma rukama podepsali. Téhož datum 
v Malých Hošticích léta a dne nahoře opsa-
ného.

Zdeněk Kravar
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Po pěkném zahájení se nám rozjela 
sezóna závodů a tréninků, kdy jsme 
kromě závodů Opavské ligy, kde se 
umisťujeme ve středu startovní listi-
ny, vyjížděli i na individuální závody 
šedesát metrů překážek. Šedesátky 
v Borové a v Olomouci nás měli při-
pravit na poslední dva závody Čes-
kého halového poháru. V  Borové 
byl Víťa Pfleger čtvrtý a v Olomouci 
Klárka Silberová desátá. 

Začátkem října jsme vyslali Ma-
touše Pospíšila a Vítka Pflegra na 
týdenní kurz mladého záchranáře 
do výcvikového střediska hasičské-
ho záchranného sboru v  Jánských 
Koupelích. Kluci si pod vedením 
zkušených lektorů vyzkoušeli práci 
záchranáře nejen při požáru, ale také 
při autonehodě, práci na vodě při 
záchraně tonoucího, slaňování v ná-

Příprava mladých hasičů po prázd-
ninové přestávce začala dvoudenním 
soustředěním, na které jsme vyrazili 
na kolech do Kyjovic, kam jsme byli 
pozváni místním týmem na společný 
trénink a prohlídku jejich nové zbroj-
nice. Společně s  družstvem Kyjovic 
jsme zorganizovali netradiční noční 
branný závod, trochu jsme protáh-
li tělo a bránice u taneční videohry  
a znaveni po náročném dni pak usni-
li v jejich nové klubovně. Druhý den 
dopoledne jsme absolvovali společný 
trénink požárního útoku a vyrazi-
li na kolech zpět k  domovu. Cestou 
jsme se zastavili na Jakubčovické roz-
hledně, břicha si naplnili v nedaleké 
pizzerii a odpoledne šťastně dorazili 
zpět na základnu. 

Vážení spoluobčané,
poslední zpráva hasičů začíná upomínkou za SDH pro všechny, jelikož v  tom topném období  chceme apelovat  

na všechny, aby nepodcenili čištění komínů a hlavně, abyste dávali pozor na adventní věnce a nikdy je nechali bez do-
zoru, tohle je opravdu hazard! V listopadu jsme měli výjezd, kdy došlo k požáru v rodinném domě na Opavské ulici.  
Také se chceme podělit o velkou radost - družstvo žen vyhrálo letošní ročník celého Moravskoslezského poháru  
a v soutěži NHHL skončily také na bedně, a to třetí. Pozadu nezůstali ani naši žáci, kteří se neztratili v pořadí celo-
republikových závodů jednotlivců. V listopadu jsme taky vyjížděli k požáru na Opavské ulici. Na závěr bych chtěl  
za celý sbor popřát všem spoluobčanům příjemné prožití Vánočních svátků a mnoho štěstí a zdraví do příštího roku. 

Pavel Věncek

HASIČI

Mladí hasiči ročném terénu a samozřejmě byli 
proškoleni ze základů zdravovědy  
a poskytování první pomoci. 

Pak už jsme se soustředili na vrchol 
sezóny, závody Českého halového 
poháru v Praze a následně v Ostravě. 
V náročné konkurenci, kdy v každé 
kategorii startují téměř dvě stovky 
nejlepších závodníků z  celé repub-
liky, jsme měli i letos své želízko 
v ohni. Klárka Silberová v Praze vy-
bojovala páté místo, v Ostravě skon-
čila devátá a v celkovém hodnocení 
letošního halového poháru nakonec 
skončila na nádherném jedenáctém 
místě. I ostatním atmosféra republi-
kových závodů pomohla ke zlepšení 
svých osobních rekordů, na jejich 
dobré umístění si však budeme mu-
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Na úvod opustím tradiční rekapitulaci 
roku a především bych chtěl všechny pří-
znivce fotbalu, sportu a dobré zábavy pozvat 
na tradiční fotbalové utkání, které se bude 
konat za každého počasí v SOBOTU   30. 12. 
2017 od 14:00 na našem fotbalovém hřišti. 
Budeme rádi, pokud se do tohoto tradičního 
fotbalového klání zapojí co nejvíce občanů 
Malých Hoštic a poměří před koncem roku 
své síly a fotbalové dovednosti. Pro všechny 
zúčastněné je připraveno bohaté občerstvení 
v režii fotbalového klubu.

Uplynulý rok se nesl ve znamení Mistrov-
ského duchu, kdy jsme přepisovali fotbalo-
vou historii a vkročili jsme tak do nové éry 
Malohoštického fotbalu účastí „A“ mužstva 
v  krajské soutěži. Nevedlo se nám vůbec 
špatně a po podzimní části se nacházíme na 
5tém místě 3 body za vedoucími Štěpánko-
vicemi. Po vstupu do nové soutěže je mo-
mentální umístění dle představ realizačního 
týmu doufám si tvrdit, že až na pár výpad-
ků předvádí tým kvalitní fotbalové výkony, 
se kterými může být jak realizační tým, tak 
fanoušek spokojen. Do jarní poloviny sezó-
ny musíme zapracovat na obraně, kdy jsme 
z první pětice obdrželi nejvíce gólů a zkva-
litnit tak obrannou fázi a pokud možno na-
střílet stejný počet gólů jako na podzim. Vý-
hledově věříme, že se nám podaří posílit na 
obou pólech a to návratem Davida Kubaly do 
obrany z hostování a také posílením útočné 
fáze o udravšího se Dominika Klingera a to 
samozřejmě při zachování současného slo-
žení kádru. Zimní přípravu začne „A” tým 
začne již od 1. února a následně se uskuteční 
soustředění v termínu od 16.- 18. 2. v Rož-
nově pod Radhoštěm, kterého se zúčastní-
me spolu s dorosteneckým týmem. Termíny 
přípravných zápasů se poté dočtete na na-

Zdravím všechny příznivce fotbalu 
v Malých Hošticích

šich webových stránkách www.fotbalmh.cz.  
Sezóna nám poté začíná v Neděli 25. 3. kdy 
na domácím hřišti přivítáme hosty z Brun-
tálu. 

V průběhu celého roku nás poté opět vel-
mi mohutně podporovali domácí fanoušci 
za což jim patří velké díky a dle celkových 
statistik za rok 2017 se na naše kluky dosta-
vilo ať již při venkovních nebo domácích 
utkáních neuvěřitelných 2683 diváků což 
v průměru vychází 100 diváků na každé naše 
utkání v roce 2017. Můžeme se pochlubit, že 
Malohoštický fotbal opravdu táhne, nako-
lik jste poměrně pravidelně mohli potkat 
na našich domácích utkáních v  roli diváků 
i hvězdy profesionálního druholigového 
opavského fotbalu jako např. Tomáše Smolu, 
Honzu Schaffartzika nebo Pavla Zavadila.

V  rámci dalších statistik zaměřených již 
na podzimní část krajské soutěže můžeme 
zmínit nejvíce odehraných minut gólma-
na Marka Honky, kdy při celkových 1170 
odehraných minutách nechyběl ani v  jed-
nom zápase následován Jakubem Chřibkem 
s 1150 odehranými minutami a Odrou Ša-
farčíkem s  1142 minutami. Nevíce branek 
nastřílel ex-Chlebičovský  Lukáš Baďura 
celkem 9 branek za podzimní část následo-
ván Ondrou Šafarčíkem se 7-mi góly, který 
zaznamenal i nejvíce asistencí a to celkem 
8. Opět jsme byli jedním z  nejslušnějších 
týmů a obdrželi jsme pouze 15žlutých karet 
přičemž „nejtrestanějším“ hráčem byl Jakub 
Sznapka se třemi kartami. Celková rekapitu-
lace podzimu je následující: 13zapasů , 6 vý-
her, 4 remízy, 3 prohry, 22 bodů, Skóre 30:27. 
   U týmu dorostenců došlo k velkému her-
nímu posunu díky zkvalitnění tréninkového 
procesu a věřím, že vytvořená parta a zapá-
lení do hry klukům vydrží i pro další část se-

zóny. Velkou měrou se o současné výsledky 
a pohodu v  týmu zasloužilo trenérské duo 
Roman Kovář a Radim Hlavenka. Po polo-
vině sezóny lze zřetelně rozpoznat pokrok 
i ve výsledkové listině, kde 2. místo při 10 
odehraných zápasech z toho 8 výher, 0 re-
míz, 2 prohry a skóre 28:12 mluví za vše. Za 
prvními Bolaticemi zaostávají o 3 body.

V  týmu starších žáků došlo k  posílení 
trenérského týmu a nově se do trénování 
zapojili také hráči „A“ týmu Marek Honka 
a také Martin Unruch. Postupně dochází ke 
zkvalitnění tréninkových jednotek a postup-
nému stmelování družstva s cílem zkvalitnit 
předvedenou hru a také samotné výsledky. 
Po podzimu našemu týmu patří 6-té místo 
při 7 odehraných zápasech z toho 2 výhry, 0 
remíz , 5 proher, skóre 25:30 , 6 bodů.

Mladší žáci dále podávají skvěle výkony a 
předvedená hra se lahodí oku i nezaujatého 
diváka. V letošním roce se podařilo úspěšně 
administrativně zajistit  4 klíčové kluky ze 
Slavie Opava a udržet tak tým pohromadě 
což mělo významný vliv pro podzimní část 
sezóny. Celkově se tým nyní nachází na 2. 
místě tabulky, odehrál 9 zápasů, 7x zvítězil, 
0x remizoval a 2 prohrál, skóre úžasných 
37:14 a celkově 21 bodů.

V  letošním roce došlo k  největším změ-
nám v  Miniškoličce  a to za mě velmi po-
zitivní změna v  trenérském složení v  čele 
s Romanem Kovářem, Tomášem Schaffart-
zikem a Lukášem Heimem. V tréninkových 
jednotkách byly zařazeny aktivní prvky pro 
rozvoj pohybových a technických doved-
ností. V postupných krocích byla nahrazena 

set ještě dva roky počkat, až se do-
stanou mezi nejstarší závodníky ve 
svých kategoriích.  Takto to prostě 
v žákovských a mládežnických spor-
tech chodí, každý rok k dobru je na 
výkonu závodníka hrozně vidět.  
A já doufám, že na sobě budeme po 
ty dva roky pilně pracovat, aby jmé-
no naší obce mělo stále v hasičském 
sportu svou váhu.

Petr Pfleger
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Turnaj složek v pozemním 
hokeji 

 
Kdy:6.1.2018v 08:00 hod. 

Kde: na umělé trávě, hřiště Malé Hoštice 
 

 
Přihlášky do 22.12.2017 u p.Blagy Radka 607 948 665, p.Blagy Richarda 
723 243 895.  

 
Maximální počet týmů 8. Tým bude přihlášen po zaplacení startovného. 
Startovné 500 Kč na tým. 
Rozlosování bude v pátek 5.1.2018 v 18hod. ve Sportbaru Slavia. 
 
Pravidla hry: 
 

- hrací doba 2x7 min. hrubého času 
- finále 2x10 min. čas řídí rozhodčí 
- počet hráčů na ploše 4 + 1, každý tým má svého brankáře 
- při turnaji budou platná hokejová pravidla, bez postavení hráče mimo hru, bez 

zakázaného uvolnění 
- při faulu bude trestné střílení – není ve zpravodaji 
- v případě remízy, budou trestná střílení po 1 hráči na každé straně do 

rozhodnutí „náhlá smrt“ 
- turnajový klíč bude upřesněn podle počtu přihlášených týmů 

 
Doporučená výstroj pro hráče a brankáře: 
 

- holení chrániče (fotbalové) 
- hokejové rukavice     
- výstroj pro brankáře bude k dispozici 

 
Občerstvení zajištěno. Čaj zdarma. 

Fandové jsou vítání. 
 

 
 
 

Těší se na Vás hokejisti. 
. 

 
 
 
 

Loňský sezóna byla velmi úspěš-
ná, obhájili jsme vítězství . I letos by 
jsme rádi navázali na předchozí  dvě 
sezóny. Ale start nám nevyšel.  Dal-
ší zápasy už byli lepší a podařilo se 
navázat na loňská vítězství.  Zde jsou 
naše výsledky a průběžná tabulka.

Miroslav Unruh ml.

Turnaj složek v pozemním hokeji
Kdy: 6. 1. 2018 v  8:00 hod.
Kde: na umělé trávě, hřiště Malé Hoštice
Přihlášky do 22. 12. 2017 u p.Blagy Radka 607 948 665,  
p.Blagy Richarda 723 243 895. 
Maximální počet týmů 8. Tým bude přihlášen  
po zaplacení startovného.
Startovné 500 Kč na tým. Rozlosování bude v pátek 5. 1. 2018 v 18 hod. ve Sportbaru Slavia.
Pravidla hry:
hrací doba 2x7 min. hrubého času · finále 2x10 min. čas řídí rozhodčí · počet hráčů na 
ploše 4 + 1, každý tým má svého brankáře · při turnaji budou platná hokejová pravidla, bez 
postavení hráče mimo hru, bez zakázaného uvolnění · při faulu bude trestné střílení – není 
ve zpravodaji · v případě remízy, budou trestná střílení po 1 hráči na každé straně do roz-
hodnutí „náhlá smrt“ · turnajový klíč bude upřesněn podle počtu přihlášených týmů
Doporučená výstroj pro hráče a brankáře:
holení chrániče (fotbalové) · hokejové rukavice · výstroj pro brankáře bude k dispozici
Občerstvení zajištěno. Čaj zdarma. Fandové jsou vítání. Těší se na Vás hokejisti.

Zahájení hokejové sezóny 2017-18

Bruslení pro občany Malých Hoštic
Pro všechny občany, malé i velké, bruslaře i nebruslaře, máme zajištěnou ledovou plochu na Zimním stadionu v Opavě,  

a to dne 26. 12. 2017 v čase 15:15 do 16:15. Čas je zatím orientační, upřesnění bude v místním rozhlase a dáme plakáty na všechny 
potřebná místa na vesnici. Všechny srdečně zveme. 

Další akci plánujeme na první víkend hned v lednu 2018. Turnaj složek v pozemním hokeji, (hokejbalový turnaj). Pravidla stejné jako 
loni při prvním ročníku.  

kvantita v počtu dětí a nahrazena zkvalitně-
ním přístupu v  rozvoji sportovního ducha  
u těchto nejmenších členů našeho klubu. 
Děti se také zúčastnili svých prvních zápasů 
a postupně se jim fotbalové prostředí zarývá 
pod kůži. Během zimního období si vyzkou-
ší cvičební prvky v tělocvičně a na jaře opět 
vyběhnout věřím s chutí na zelené hřiště.

Z  pohledu vybavenosti areálu se většina 
úprav konala v  režii obce za což jim patří 
velké díky a mezi největší akce letošního 
roku mohu zařadit výstavbu nové učebny, 

kde našli zázemí také naše týmy v  podobě 
šaten pro děti a také nových prostor pro roz-
hodčí. Došlo k výměně čerpadla pro zavla-
žování hřiště. Provedla se obnova topeného 
systému, přičemž staré plynové přímotopy 
byly nahrazeny za nové bezpečnější s regu-
lací a napojení na nový plynový kotel. Do-
šlo k opravám kabin a také k pořízení travní 
sekačky.

Výhledově v  příštím roce se chceme za-
měřit na údržbu a zkvalitnění travnatého 
povrchu hlavní hrací plochy. Vybudování 

regulérního tréninkového hřiště s brankami 
na vedlejším hřišti a také údržbu povrchu 
tréninkového hřiště s  umělým povrchem. 
Tyto aktivity budou vést k dalšímu zkvalit-
nění našeho sportovního areálu.

Rádi Vás uvidíme při zmiňovaném tra-
dičním utkání na konci roku nebo při jiné 
příležitosti. 

Přeji Vám zimní náladu podpořenou svá-
tečním nádechem a také šťastný rok 2018.

Za fotbalový oddíl TJ Slavia Malé Hoštice 
Ing. Michal Kokošek, 8. 12. 2017


